
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  185  del 13/05/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA, REALIZZAZIONE E 
GESTIONE OPERE DI "REALIZZAZIONE DI UN AMOBILITÀ INTER,MODALE, SOSTENIBILE, 
ALTERNATIVA PER UNA NUOVA MODALITÀ DI ACCESSO AL PIANO DELL'AREMOGNA ED 
ALL'INTERO COMPRENSORIO TURISTICO". IMPORTO GENERALE € 22.895.883,45. 
DETERMINAZIONE N. 127 DEL 05/04/2016. INTEGRAZIONI E RETTIFICA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto:  Affidamento in concessione progettazione esecutiva, realizzazione  e gestione opere di 
“Realizzazione di una mobilità intermodale, sostenibile, alternativa per una nuova modalità di 
accesso al piano dell’Aremogna e all’intero comprensorio turistico”. Importo generale € 
22.895.883,45. Aggiudicazione definitiva. Determinazione n. 127 del 05/04/2016. Integrazioni e 
rettifica.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui a sottoscritto è stato conferito 
l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., patrimonio e protezione civile);  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 127 del 05/04/2016, relativa a quanto in oggetto, con 
cui si è stabilito:  
1. Di approvare i verbali di gara n. 1 del 04/12/2015, n. 2 del 09/12/2015, n. 3 del 11/12/2015 e n. 

4 del 14/12/2015, allegati in copia al presente provvedimento, redatti dalla commissione 
giudicatrice nominata con determinazione n. 493 del 02/12/2015 ed inerenti la gara d’appalto 
per l’affidamento della concessione in oggetto.  

2. Di aggiudicare definitivamente alla A.T.I. costituita da Leitner S.p.a. (capogruppo) avente sede 
in  Vipiteno (BZ), Toninelli Pietro S.r.l. (mandate) con sede in Castione della Bresoana (BS) e 
Tames s.a.p.a. (mandante) con sede legale in Roma, la concessione per la progettazione 
esecutiva, realizzazione  gestione delle opere di “Realizzazione di una mobilità intermodale, 
sostenibile, alternativa per una nuova modalità di accesso al piano dell’Aremogna e all’intero 
comprensorio turistico” per un  importo netto di € 22.894.170,34 alle condizioni di cui al bando 
di gara e relativi allegati e dell’offerta formulata.  

3. Di provvedere alle pubblicazioni e comunicazioni e di cui agli art. 65, 66 e 79 del  D.Lgs. n. 
163/2006.  

4. Di stipulare con l’impresa aggiudicataria il contratto di concessione previo espletamento delle 
verifiche di cui 11 del D.Lgs. n. 163/2006 nell’intesa che forma, oggetto e clausole del 
contratto sono state già definite con la determinazione n. 313/2015 adottata ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000.  

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 11 – comma 10bis - del D.Lgs. n. 163/2006 non si applica il 
termine dilatorio previsto dal comma 10 dello stesso articolo atteso che, alla gara, ha 
partecipato una unica impresa.  

6. Di dare atto che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 22.895.883,45, viene finanziata 
per € 17.181.030,00 mediante le somme assegnate dalla Regione Abruzzo giusto disciplinare 
sottoscritto in data 24/02/2016 (PAR FSC 2007-2013 Linea di Azione II.2.1.a) e per € 
5.764.803,45  dalla concessionaria.  

7. Di dare atto che all’opera in oggetto risultano attribuiti i seguenti codici: CUP 
F71D12000430004 e CIG 6385281492. 

 
RILEVATO che al punto 2) della predetta deliberazione è stato indicato quale importo netto di 
aggiudicazione l’importo di € 22.984.170,34;  
 
DATO ATTO che detto importo in realtà rappresenta l’importo generale della concessione al netto 
del ribasso d’asta e che detto importo risulta così articolato: € 19.759.634,91 per lavori al netto del 
ribasso offerto compresa progettazione esecutiva ed € 3.134.535,43 per somme a disposizione 
(Iva, spese generali, spese tecniche, spese espletamento gara, ecc.);  
 
RITENUTO pertanto che il punto 2) della determinazione n. 127 del 05/04/2016 deve essere 
rettificato precisando l’importo di aggiudicazione al netto del ribasso d’asta;  
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 



 
 

DETERMINA 
 
Il punto 2) della determinazione n. 127 del 05/04/2016  è così sostituito:  
“Di aggiudicare definitivamente alla A.T.I. costituita da Leitner S.p.a. (capogruppo) avente sede in  
Vipiteno (BZ), Toninelli Pietro S.r.l. (mandate) con sede in Castione della Bresoana (BS) e Tames 
s.a.p.a. (mandante) con sede legale in Roma, la concessione per la progettazione esecutiva, 
realizzazione  gestione delle opere di “Realizzazione di una mobilità intermodale, sostenibile, 
alternativa per una nuova modalità di accesso al piano dell’Aremogna e all’intero comprensorio 
turistico” per un  importo netto di € 19.759.634,91, oltre Iva alle condizioni di cui al bando di gara e 
relativi allegati e dell’offerta formulata”.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 



Castel di Sangro, lì 15/06/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 15/06/2016


